2â~ct
-te/À~ 04,a - sp

'SYacievita
Câmara Municipal de ibitinga

1111111111111111 III III
P otocolo Geral 0001361/2017

Data: 29/03/2017 Horário: 12:01
Lecdslativo - REG 243/2017

REQUERIMENTO

ASSUNTO: Requer informações sobre a possibilidade de realização de palestra em parceria
com o Serviço Autônomo Municipal de Saúde.

Autoria: Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério.

Destinatário: Antonio Esmael Alves de Mira — Presidente da Câmara Municipal da Estância
Turística de Ibitinga

Excelentíssimo Senhor Presidente;

Requeiro, ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades
regimentais, seja oficiado ao destinatário supracitado, para conhecimento e atendimento deste,
conforme segue.

• 	 Requer informações do Senhor Presidente da Câmara Municipal sobre a
possibilidade de realizar palestra sobre "PREVENÇÃO DO CÂNCER DE COLO DE
ÚTERO", no dia 13 de abril do corrente ano, às 19 horas no Plenário desta Casa, a ser
organizada pela Câmara Municipal sob minha supervisão, convidando como
palestrante o renomado Doutor Eduard Jacob e o Serviço Autônomo Municipal de
Saúde.

JUSTIFICATIVA: O câncer de colo do útero é o terceiro tumor mais frequente na
população feminina e a quarta causa de morte de mulheres no Brasil. Todo ano, 5 mil mulheres
morrem vítimas do câncer de colo do útero no Brasil. A principal causa de câncer de colo do
útero é a infecção pelo HPV, responsável por praticamente 100% dos casos de câncer de colo de
útero. A infecção por este vírus é uma doença sexualmente transmissível, que acomete grande
número de adultos em algum momento de suas vidas. A persistência do HPV por longos períodos
de tempo estimula o surgimento de alterações no DNA das células, podendo ser responsável pelo
aparecimento do câncer. O câncer de colo de útero tem o desenvolvimento lento e em fase inicial,
costuma não apresentar sintomas, por isso é importante consultar o médico ginecologista
periodicamente e realizar os exames de rotina anualmente. O diagnóstico compreende a realização
de exames como citopatologia (estudo das células do organismo com auxílio de microscópio,
chamado de exame papanicolaou), colposcopia (exame feito com auxílio de um colposcópio que
amplia o órgão de 4 a 50 vezes, com o objetivo de procurar alterações no epitélio que recobre a
vulva, vagina e o colo do útero) e biópsia (procedimento no qual se colhe uma amostra de tecido da

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

PADALINO ROGÉRIO

a/~{-ct
da -.1i-4/7~ia -a4e~ ck adám/a _ sp

_ goded&racwitaido C204,dadu _

região a ser analisada por um médico patologista). O câncer de colo do útero tem cura,
especialmente quando ele é diagnosticado e tratado precocemente, ainda em suas fases iniciais.

Para tanto, a palestra com o referido tema é extremamente importante para
conscientização das mulheres, pois quanto antes for diagnosticado, maiores são as chances de cura.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 29 de março de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO ESMAEL ALVES DE MIRA
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga/SP.

Avenida Dr. Victor Maida n°563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.camaraibitinga.sp.gov.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1
	Page 2